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^lan 1.

Ovim Pravilnikom propisuje se Kontni okvir za preduze}a i

zadruge, druga pravna lica i preduzetnike koji vode dvojno

kwigovodstvo (u daqem tekstu: Kontni okvir).

^lan 2.

(1) Kontni okvir u smislu ovog pravilnika ~ine grupe ra~una

u okviru kojih se, na za to posebno predvi|enim ra~unima, ev-

identiraju sredstva, obaveze, kapital, rashodi, prihodi, van-

bilansna sredstva i vanbilansni izvori. 

(2) Sastavni dio Kontnog okvira je i posebna klasa ra~una ko-

ju ~ine grupe ra~una predvi|ene za pogonsko, odnosno upravqa~ko

ra~unovodstvo.

^lan 3.

Sva preduze}a i zadruge, druga pravna lica i preduzetnici ko-

ji vode dvojno kwigovodstvo du`ni su da se pridr`avaju broj~anih

oznaka i naziva grupa ra~una propisanih ovim pravilnikom. 

^lan 4.

U smislu ~lana 12. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji Repub-

like Srpske, detaqan kontni plan za preduze}a i zadruge, dru-

ga pravna lica i preduzetnike koji vode dvojno kwigovodstvo,

izra|en uz saglasnost Komisije za ra~unovodstvo i reviziju

BiH, propisa}e profesionalno tijelo, utvr|eno u skladu sa Za-

konom. 

^lan 5.

Kontni okvir za preduze}a i zadruge, druga pravna lica i pre-

duzetnike koji vode dvojno kwigovodstvo dat je u prilogu ovog

Pravilnika i ~ini wegov sastavni dio.

^lan 6.

Sva neophodna uskla|ivawa sa Kontnim okvirom propisanim

ovim Pravilnikom izvr{i}e se najkasnije do datuma izrade go-

di{weg obra~una za 2006. god.

^lan 7.

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavqivawa

u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 06-05-9796/06 MINISTAR

Bawaluka, 06.12.2006. godine                     Aleksandar Xombi}

Na osnovu ~lana 5. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Re-
publike Srpske”, br. 67/05) i ~lana 112., stav 1. Zakona o administrativnoj slu`bi u upravi Re-
publike Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br. 16/02, 62/02, 38/03,  42/04 i 49/06), min-
istar finansija donosi

P R A V I L N I K

O PRIMJENI KONTNOG OKVIRA ZA PREDUZE]A I 

ZADRUGE, DRUGA PRAVNA LICA I PREDUZETNIKE 

KOJI VODE DVOJNO KWIGOVODSTVO

KLASA 0: NEUPLA]ENI UPISANI KAPITAL I
STALNA IMOVINA

00 – NEUPLA]ENI UPISANI KAPITAL
01 – NEMATERIJALNA ULAGAWA
02 – OSNOVNA SREDSTVA
03 – DUGORO^NI FINANSIJSKI PLASMANI
04 – ULAGAWA U NEKRETNINE
05 – ODLO@ENA PORESKA SREDSTVA

KLASA 1: ZALIHE, STALNA SREDSTVA NAMIJE-
WENA OTU\EWU I DATI AVANSI

10 – MATERIJAL
11 – NEDOVR[ENI VLASTITI U^INCI
12 – GOTOVI PROIZVODI
13 – ROBA
14 – STALNA SREDSTVA NAMIJEWENA

OTU\EWU
15 – DATI AVANSI

KLASA 2: KRATKORO^NA POTRA@IVAWA,
PLASMANI I GOTOVINA

20 – POTRA@IVAWA PO OSNOVU PRODAJE
21 – POTRA@IVAWA IZ SPECIFI^NIH

POSLOVA

22 – DRUGA POTRA@IVAWA
23 – KRATKORO^NI FINANSIJSKI PLAS-

MANI
24 – GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTO-

VINA
28 – AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI^EWA

KLASA 3: KAPITAL I GUBITAK
30 – OSNOVNI KAPITAL
31 – REZERVE
32 – NERASPORE\ENI DOBITAK
33 – GUBITAK

KLASA 4: OBAVEZE
40 – DUGORO^NA REZERVISAWA
41 – DUGORO^NE OBAVEZE I ODLO@ENE

PORESKE OBAVEZE
42 – KRATKORO^NE FINANSIJSKE OBAVEZE
43 – OVAVEZE IZ POSLOVAWA
44 – OBAVEZE IZ SPECIFI^NIH POSLOVA
45 – OBAVEZE ZA ZARADE I NAKNADE ZARADA
46 – OBAVEZE ZA POREZE, DOPRINOSE I

DRUGE DA@BINE

KONTNI OKVIR ZA PREDUZE]A, ZADRUGE, DRUGA PRAVNA

LICA I PREDUZETNIKE KOJI VODE 

DVOJNO KWIGOVODSTVO
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47 – DRUGE OBAVEZE
48 – PASIVNA VREMENSKA RAZGRANI^EWA
49 – KRATKORO^NA REZERVISAWA

KLASA 5: RASHODI
50 – NABAVNA VRIJEDNOST PRODATE ROBE
51 – TRO[KOVI MATERIJALA
52 – TRO[KOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I

OSTALI LI^NI RASHODI
53 – TRO[KOVI PROIZVODNIH USLUGA
54 – TRO[KOVI AMORTIZACIJE I REZERVI-

SAWA
55 – NEMATERIJALNI TRO[KOVI
56 – FINANSIJSKI RASHODI
57 – OSTALI RASHODI
58 – RASHODI OD USKLA\IVAWA VRIJED-

NOSTI STALNE IMOVINE
59 – PRENOS RASHODA

KLASA 6: PRIHODI
60 – PRIHODI OD PRODAJE ROBE
61 – PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I US-

LUGA
62 – PROMJENA VRIJEDNOSTI BIOLO[KE

IMOVINE I PRIHODI OD AKTIVIRAWA
U^INAKA

63 – PROMJENA VRIJEDNOSTI ZALIHA U^IN-
AKA

64 – PRIHODI OD PREMIJA, SUBVENCIJA,
DOTACIJA, REGRESA, DONACIJA, PRIHO-
DI IZ BUXETA I DRUGIH NAMJENSKIH
IZVORA I DRUGI SLI^NI PRIHODI

65 – DRUGI POSLOVNI PRIHODI
66 – FINANSIJSKI PRIHODI
67 – OSTALI PRIHODI
68 – PRIHODI OD USKLA\IVAWA VRIJED-

NOSTI STALNE IMOVINE
69 – PRENOS PRIHODA

KLASA 7: OTVARAWE I ZAKQU^AK RA^UNA STAWA
I USPJEHA

70 – OTVARAWE GLAVNE KWIGE
71 – ZAKQU^AK RA^UNA USPJEHA
72 – RA^UN DOBITKA I GUBITKA
73 – ZAKQU^AK RA^UNA STAWA

KLASA 8: VANBILANSNA EVIDENCIJA
80 – VANBILANSNA SREDSTVA
81 – IZVORI VANBILANSNIH SREDSTAVA

2. KONTNI OKVIR UPRAVQA^KOG RA^UNOVOD-
STVA

KLASA 9: OBRA^UN TRO[KOVA I U^INAKA
Alternativa 1. Ako se iskazuje finansijski rezultat po

segmentima preduze}a:

90 – RA^UNI ODNOSA SA FINANSIJSKIM
RA^UNOVODSTVOM

91 – MATERIJAL I ROBA
92 – RA^UNI MJESTA TRO[KOVA NABAVKE,

TEHNI^KE UPRAVE I POMO]NE DJELAT-
NOSTI

Napomena: Ra~uni grupe 92 vode se po mjestima tro{kova

nabavke, tehni~ke uprave i pomo}ne djelatnosti

93 – RA^UNI GLAVNIH PROIZVODNIH MJES-
TA TRO[KOVA

Napomena: Ra~uni grupe 93 vode se po mjestima tro{kova os-

novne i sporedne djelatnosti i po segmentima preduze}a

94 – RA^UNI MJESTA TRO[KOVA UPRAVE,
PRODAJE I SLI^NIH AKTIVNOSTI

Napomena: Ra~uni grupe 94 vode se po mjestima tro{kova up-

rave, prodaje i sli~nih aktivnosti.

95 – NOSIOCI TRO[KOVA
96 – PROIZVODI U SKLADI[TU
97 – TRO[KOVI INTERNE REALIZACIJE I IN-

TERNA REALIZACIJA
98 – POSLOVNI RASHODI I PRIHODI
99 – RA^UNI DOBITKA, GUBITKA I ZA-

KQU^KA
Alternativa 2. Ako se ne iskazuju finansijski rezultati po

segmentima preduze}a:

90 – RA^UNI ODNOSA SA FINANSIJSKIM
RA^UNOVODSTVOM

91 – MATERIJAL I ROBA
92 – RA^UNI MJESTA TRO[KOVA NABAVKE,

TEHNI^KE UPRAVE I POMO]NE DJELAT-
NOSTI

Napomena: Ra~uni grupe 92 vode se po mjestima tro{kova

nabavke, tehni~ke uprave i pomo}ne djelatnosti

93 – RA^UNI GLAVNIH PROIZVODNIH MJES-
TA TRO[KOVA

Napomena: Ra~uni grupe 93 vode se po mjestima tro{kova os-

novne i sporedne djelatnosti

94 – RA^UNI MJESTA TRO[KOVA UPRAVE,
PRODAJE I SLI^NIH AKTIVNOSTI

Napomena: Ra~uni grupe 94 vode se po mjestima tro{kova up-

rave, prodaje i sli~nih aktivnosti.

95 – NOSIOCI TRO[KOVA
96 – PROIZVODI U SKLADI[TU
98 – POSLOVNI RASHODI I PRIHODI
99 – RA^UN DOBITKA, GUBITKA I ZAKQU^AK

KLASA 0: NEUPLA]ENI UPISANI KAPITAL I
STALNA IMOVINA
00 – NEUPLA]ENI UPISANI KAPITAL

000 – Neupla}eni upisani kapital - obi~ne akcije
001 – Neupla}eni upisani kapital - prioritetne ak-

cije
002 – Neupla}eni upisani udjeli

01 – NEMATERIJALNA ULAGAWA
010 – Osniva~ka ulagawa
011 – Ulagawa u razvoj
013 – Koncesije, patenti, licence i sli~na prava
014 – Goodwill
015 – Nematerijalna ulagawa u pripremi

016 – Avansi za nematerijalna ulagawa
019 – Ostala nematerijalna ulagawa

02 – OSNOVNA SREDSTVA
020 – Zemqi{ta
021 – [ume
022 – Gra|evinski objekti
023 – Oprema
024 – Alat i inventar
025 – Vi{egodi{wi zasadi
026 – Osnovno stado
027 – Ostala osnovna sredstva
028 – Osnovna sredstva u pripremi
029 – Avansi za osnovna sredstva

KONTNI OKVIR ZA PREDUZE]A, ZADRUGE, DRUGA PRAVNA 

LICA I PREDUZETNIKE KOJI VODE DVOJNO KWIGOVODSTVO
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03 – DUGORO^NI FINANSIJSKI PLASMANI
030 – U~e{}a u kapitalu povezanih pravnih lica
031 – U~e{}a u kapitalu drugih pravnih lica
032 – Dugoro~ni krediti povezanim pravnim licima
033 – Dugoro~ni krediti u zemqi
034 – Dugoro~ni krediti u inostranstvu
035 – Dugoro~ne hartije od vrijednosti
036 – Otkupqene sopstvene akcije
037 – Ulagawa u finansijski zakup
039 – Ostali dugoro~ni plasmani

04 – ULAGAWA U NEKRETNINE
040 – Ulagawa u unaprije|ewe zemqi{ta u svojini

pravnog lica
041 – Ulagawa u unaprije|ewe zemqi{ta nad kojim

pravno lice ima trajno pravo kori{}ewa
042 – Ulagawa u gra|evinske objekte u vlasni{tvu

pravnog lica
043 – Ulagawa u gra|evinske objekte zakupqene kroz

operativni zakup
044 – Ostala ulagawa u nekretnine
048 – Ulagawa u nekretnine u pribavqawu
049 – Avansi dati s ciqem pribavqawa ulagawa u

nekretnine
05 – ODLO@ENA PORESKA SREDSTVA

050 – Odlo`ena poreska sredstva

KLASA 1: ZALIHE, STALNA SREDSTVA NAMIJE-
WENA OTU\EWU I DATI AVANSI
10 – Materijal

100 – Materijal
11 – NEDOVR[ENI VLASTITI U^INCI

110 – Nedovr{ena proizvodwa
111 – Nedovr{ene usluge

12 – GOTOVI PROIZVODI
120 – Gotovi proizvodi

13 – ROBA
130 - Roba

14 – STALNA SREDSTVA NAMIJEWENA OTU\EWU
140 – Zemqi{te namijeweno otu|ewu
141 – Gra|evinski objekti namijeweni otu|ewu 
142 – Oprema namijewena otu|ewu
143 – Nematerijalna sredstva namijewena otu|ewu
149 – Druga stalna sredstva namijewena otu|ewu

15 – DATI AVANSI
150 – Avansi dati za zalihe materijala i robe
151 – Avansi dati za usluge na izradi vlastitih u~in-

aka 

KLASA 2: KRATKORO^NA POTRA@IVAWA, PLAS-
MANI I GOTOVINA
20 – POTRA@IVAWA PO OSNOVU PRODAJE

200 – Kupci - povezana pravna lica
201 – Kupci u zemqi
202 – Kupci u inostranstvu

21 – POTRA@IVAWA IZ SPECIFI^NIH POSLOVA
210 – Potra`ivawa od izvoznika
211 – Potra`ivawa po osnovu uvoza za tu| ra~un
212 – Potra`ivawa od komisione i konsignacione

prodaje
219 – Ostala potra`ivawa iz specifi~nih poslova

22 – DRUGA POTRA@IVAWA
220 – Potra`ivawa za kamatu i dividende
221 – Potra`ivawa od zaposlenih
222 – Potra`ivawa od dr`avnih organa i organizacija
223 – Potra`ivawa po osnovu vi{e pla}enih direkt-

nih poreza
224 – Potra`ivawa po osnovu vi{e pla}enih indi-

rektnih poreza
229 – Ostala potra`ivawa

23 – KRATKORO^NI FINANSIJSKI PLASMANI
230 – Kratkoro~ni plasmani u povezana pravna lica
231 – Kratkoro~ni krediti u zemqi
232 – Kratkoro~ni krediti u inostranstvu
233 – Dio dugoro~nih kredita koji dospijeva do jedne

godine
234 – Hartije od vrijednosti koje se dr`e do roka

dospije}a - dio koji dospijeva do godinu dana
235 – Hartije od vrijednosti kojima se trguje
236 – Mjenice
237 – Dio ulagawa u finansijski zakup 

koji dospijeva do godinu dana 
238 – Otkupqene sopstvene akcije 
239 – Ostali kratkoro~ni plasmani

24 – GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA
240 – Hartije od vrijednosti
241 – @iro i teku}i ra~uni
242 – Izdvojena nov~ana sredstva i akreditivi
243 – Blagajna
244 – Devizni ra~un
245 – Devizni akreditivi
246 – Devizna blagajna
249 – Ostala nov~ana sredstva

28 – AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI^EWA
280 – Razgrani~eni pla}eni tro{kovi do jedne godine
281 – Razgrani~ena potra`ivawa za nefakturisani

prihod
282 – Akontacioni porez na dodatu vrijednost
289 – Ostala aktivna vremenska razgrani~ewa

KLASA 3: KAPITAL I GUBITAK
30 – OSNOVNI KAPITAL

300 – Akcijski kapital - obi~ne akcije
301 – Akcijski kapital - prioritetne akcije
302 – Udjeli dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
303 – Ulozi
304 – Dr`avni kapital
305 – Zadru`ni udjeli
309 – Ostali kapital

31 – REZERVE
310 – Emisiona premija
311 – Revalorizacione rezerve
312 – Zakonske rezerve
313 – Statutarne rezerve
314 – Druge rezerve

32 – NERASPORE\ENI DOBITAK
320 – Neraspore|eni dobitak ranijih godina
321 – Neraspore|eni dobitak teku}e godine
322 – Neispla}eni neto prihod od samostalne djelat-

nosti
323 – Vi{ak prihoda nad rashodima

33 – GUBITAK
330 – Gubitak ranijih godina
331 – Gubitak teku}e godine

KLASA 4: OBAVEZE
40 – DUGORO^NA REZERVISAWA

400 – Rezervisawa za tro{kove u garantnom roku
401 – Rezervisawa za tro{kove obnavqawa prirodnih

bogatstava
402 – Rezervisawa za tro{kove restrukturirawa
403 – Rezervisawa za primawa zaposlenih
404 – Rezervisawa za tro{kove demontirawa i uk-

lawawa stalnih sredstava i restauracije po-
dru~ja

409 – Ostala dugoro~na rezervisawa
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41 - DUGORO^NE OBAVEZE I ODLO@ENE
PORESKE OBAVEZE
410 - Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital
411 - Obaveze prema povezanim pravnim licima
412 - Obaveze po dugoro~nim hartijama od vrijednos-

ti
413 - Dugoro~ni krediti u zemqi
414 - Dugoro~ni krediti u inostranstvu
415 - Obaveze po finansijskom lizingu
416 - Obaveze po osnovu ulagawa u nekretnine
418 - Ostale dugoro~ne obaveze
419 - Odlo`ene poreske obaveze

42 - KRATKORO^NE FINANSIJSKE OBAVEZE
420 - Kratkoro~ni krediti od povezanih pravnih li-

ca
421 - Kratkoro~ni krediti u zemqi
422 - Kratkoro~ni krediti u inostranstvu
423 - Dio dugoro~nih obaveza koji dospijeva do jedne

godine
424 - Kratkoro~ne obaveze po emitovanim hartijama

od vrijednosti
425 - Dio obaveza po finansijskom lizingu koji

dospijeva do godinu dana
429 - Ostale kratkoro~ne finansijske obaveze

43 - OVAVEZE IZ POSLOVAWA
430 - Primqeni avansi, depoziti i kaucije
431 - Dobavqa~i - povezana pravna lica
432 - Dobavqa~i u zemqi
433 - Dobavqa~i u inostranstvu
434 - Obaveze za izdate ~ekove
435 - Obaveze po izdatim mjenicama
436 - Obaveze po drugim hartijama od vrijednosti iz

poslovawa
439 - Ostale obaveze iz poslovawa

44 - OBAVEZE IZ SPECIFI^NIH POSLOVA
440 - Obaveze prema uvozniku
441 - Obaveze po osnovu izvoza za tu| ra~un
442 - Obaveze po osnovu komisione i konsignacione

prodaje
449 - Ostale obaveze iz specifi~nih poslova

45 - OBAVEZE ZA ZARADE I NAKNADE ZARADA
450 - Obaveze za neto zarade
451 - Obaveze za neto naknade zarada

46 - OBAVEZE ZA POREZE, DOPRINOSE I DRUGE
DA@BINE
460 - Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada
461 - Obaveze za doprinose na zarade i naknade zara-

da
462 - Obaveze za porez na promet
463 - Obaveze za porez na dodatu vrijednost
464 - Obaveze za porez na dobit
465 - Obaveze za akcize
466 - Obaveze za carine, prelevmane i druge da`bine

iz nabavke ili na teret tro{kova
467 - Obaveze za doprinose koji terete tro{kove
469 - Ostale obaveze

47 - DRUGE OBAVEZE
470 - Obaveze po osnovu kamata i tro{kova finan-

sirawa
471 - Obaveze za dividende
472 - Obaveze za u~e{}e u dobitku
473 - Obaveze prema zaposlenima
474 - Obaveze prema ~lanovima upravnog i nadzornog

odbora
475 - Obaveze po osnovu neto prihoda preduzetnika 
479 - Ostale obaveze

48 - PASIVNA VREMENSKA RAZGRANI^EWA
480 - Razgrani~eni obra~unati tro{kovi
481 - Razgrani~eni zavisni tro{kovi nabavke
482 - Razgrani~eni prihodi
483 - Obra~unati porez na dodatu vrijednost
489 - Ostala pasivna vremenska razgrani~ewa

49 - KRATKORO^NA REZERVISAWA
490 - Rezervisawa za tro{kove u garantnom roku
491 - Rezervisawa za tro{kove restrukturirawa
492 - Rezervisawa za primawa zaposlenih
493 - Dio dugoro~nih rezervisawa koja }e biti isko-

ri{tena u periodu do godinu dana
499 - Ostala ktatkoro~na rezervisawa

KLASA 5: RASHODI
50 - NABAVNA VRIJEDNOST ROBE

500 - Nabavka robe
501 - Nabavna vrijednost prodate robe

51 - TRO[KOVI MATERIJALA
510 - Nabavka materijala
511 - Tro{kovi materijala za izradu
512 - Tro{kovi ostalog (re`ijskog) materijala
513 - Tro{kovi goriva i energije

52 - TRO[KOVI ZARADA, NAKNADA ZARAD I OS-
TALI LI^NI RASHODI
520 - Tro{kovi bruto zarada
521 - Tro{kovi bruto naknada zarada
529 - Ostali li~ni rashodi

53 - TRO[KOVI PROIZVODNIH USLUGA
530 - Tro{kovi usluga na izradi u~inaka
531 - Tro{kovi transportnih usluga
532 - Tro{kovi usluga odr`avawa
533 - Tro{kovi zakupnina
534 - Tro{kovi sajmova
535 - Tro{kovi reklame i propagande
539 - Tro{kovi ostalih usluga

54 - TRO[KOVI AMORTIZACIJE I REZERVISAWA
540 - Tro{kovi amortizacije
541 - Tro{kovi rezervisawa 

55 - NEMATERIJALNI TRO[KOVI
550 - Tro{kovi naknada
551 - Tro{kovi neproizvodnih usluga
552 - Tro{kovi reprezentacije
553 - Tro{kovi premije osigurawa
554 - Tro{kovi platnog prometa
555 - Tro{kovi ~lanarina
556 - Tro{kovi poreza
557 - Tro{kovi doprinosa
559 - Ostali nematerijalni tro{kovi

56 - FINANSIJSKI RASHODI
560 - Finansijski rashodi iz odnosa sa povezanim

pravnim licima
561 - Rashodi kamata
562 - Negativne kursne razlike
563 - Otpisi dugoro~nih finansijskih plasmana
564 - Gubici po osnovu promjene fer

vrijednosti ulagawa u nekretnine
569 - Ostali finansijski rashodi

57 - OSTALI RASHODI
570 - Gubici po osnovu rashodovawa i otpisa

osnovnih sredstava i nematerijalnih ulagawa
571 - Gubici po osnovu prodaje osnovnih sredstava i

nematerijalnih ulagawa
572 - Gubici po osnovu prodaje u~e{}a i dugoro~nih

hartija od vrijednosti
573 - Gubici od prodaje materijala
574 - Mawkovi
575 - Otpisi obrtnih sredstava
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576 - Gubici po osnovu prodaje stalnih sredstava
klasifikovanih kao stalna sredstva namijewe-
na otu|ewu

577 – Gubici po osnovu ulagawa u nekretnine
579 – Nepomenuti ostali rashodi

58 – RASHODI OD USKLA\IVAWA VRIJEDNOSTI
STALNE IMOVINE
580 – Rashodi po osnovu revalorizacije materijal-

nih i nematerijalnih sredstava
581 - Rashodi po osnovu priznavawa imparitetnih

gubitaka
59 – PRENOS RASHODA

590 – Prenos rashoda

KLASA 6: PRIHODI
60 – PRIHODI OD PRODAJE ROBE

600 – Prihodi od prodaje robe povezanim pravnim
licima

601 – Prihodi od prodaje robe na doma}em tr`i{tu
602 – Prihodi od prodaje robe na inostranom

tr`i{tu
61 – PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLU-

GA
610 – Prihodi od prodaje proizvoda i usluga

povezanim pravnim licima
611 – Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na do-

ma}em tr`i{tu
612 – Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na in-

ostranom tr`i{tu
62 – AKTIVIRAWE U^INAKA I PROMJENA VRI-

JEDNOSTI BIOLO[KE IMOVINE                        
620 – Prihodi po osnovu aktivirawa u~inaka 
621 – Smawewe prihoda po osnovu aktivirawa u~i-

naka
622 – Pove}awe vrijednosti biolo{ke imovine
623 – Smawewe vrijednosti biolo{ke imovine

63 – PROMJENA VRIJEDNOSTI ZALIHA U^INAKA
630 – Pove}awe vrijednosti zaliha vlastitih u~ina-

ka
631 – Smawewe vrijednosti zaliha vlastitih u~ina-

ka
64 – PRIHODI OD PREMIJA, SUBVENCIJA,

DOTACIJA, REGRESA, DONACIJA, PRIHODI
IZ BUXETA I DRUGIH NAMJENSKIH IZVO-
RA I DRUGI SLI^NI PRIHODI
640 – Prihodi od premija, subvencija, dotacija, re-

gresa, donacija i sl.
641 – Prihodi iz buxeta
642 – Prihodi iz drugih namjenskih izvora

65 – DRUGI POSLOVNI PRIHODI
650 – Prihodi od zakupnina
651 – Prihodi od ~lanarina
652 – Prihodi od tantijema
653 – Prihodi od ukidawa rezervisawa  
659 – Ostali poslovni prihodi

66 – FINANSIJSKI PRIHODI
660 – Finansijski prihodi od povezanih pravnih li-

ca
661 – Prihodi od kamata
662 – Pozitivne kursne razlike
663 – Dobici po osnovu promjene fer vrijednosti

ulagawa u nekretnine
669 – Ostali finansijski prihodi

67 – OSTALI PRIHODI
670 – Dobici od prodaje osnovnih sredstava i nema-

terijalnih ulagawa
671 – Dobici od prodaje u~e{}a i dugoro~nih harti-

ja od vrijednosti

672 – Dobici od prodaje materijala
673 – Dobici po osnovu ulagawa u nekretnine
674 – Vi{kovi
675 – Prihodi od smawewa obaveza
676 – Dobici po osnovu prodaje stalnih sredstava

klasifikovanih kao stalna sredstva namijewe-
na otu|ewu

677 – Napla}ena otpisana potra`ivawa
679 – Nepomenuti ostali prihodi

68 – PRIHODI OD USKLA|IVAWA VRIJEDNOSTI
STALNE IMOVINE
680 – Prihodi od revalorizacije materijalnih i

nematerijalnih sredstava
681 – Prihodi po osnovu poni{tavawa imparitetnih

gubitaka
69 – PRENOS PRIHODA

690 – Prenos prihoda

KLASA 7: OTVARAWE I ZAKQU^AK RA^UNA
STAWA I USPJEHA
70 – OTVARAWE GLAVNE KWIGE

700 – Ra~un otvarawa glavne kwige
71 – ZAKQU^AK RA^UNA USPEHA

710 – Ra~un poslovnih rashoda i prihoda
711 – Ra~un finansijskih rashoda i prihoda
712 – Ra~un ostalih rashoda i prihoda
713 – Ra~un revalorizacionih prihoda i rashoda 
714 – Ra~un ukupnog rezultata

72 – RA^UN DOBITKA I GUBITKA
720 – Ra~un dobitka i gubitka
721 – Rahodi po osnovu teku}ih i odlo`enih

poreskih obaveza 
722 – Druge nadoknade iz rezultata
723 – Prihodi po osnovu teku}ih i odlo`enih

poreskih sredstava
724 – Prenos dobitka ili gubitka

73 – ZAKQU^AK RA^UNA STAWA
730 – Ra~un izravnawa konta stawa

KLASA 8: VANBILANSNA EVIDENCIJA
80 – VANBILANSNA SREDSTVA

800 – Zemqi{te dobijeno na trajno kori{}ewe
801 – Poqoprivredno zemqi{te
802 – [ume
803 – Osnovna sredstva u zakupu
804 – Preuzeta roba i proizvodi za zajedni~ko

poslovawe
805 – Komisiona i konsignaciona roba
806 – Materijal primqen na doradu
807 – Tu|e hartije od vrijednosti
808 – Odobreni finansijski i drugi krediti
809 – Ostala vanbilansna sredstva

81 – IZVORI VANBILANSNIH SREDSTAVA
810 – Izvori zemqi{ta dobijenog na trajno ko-

ri{}ewe
811 – Izvori poqoprivrednog zemqi{ta
812 – Izvori {uma
813 – Izvori osnovnih sredstava u zakupu
814 – Izvori robe i proizvoda preuzetih za zajed-

ni~ko poslovawe
815 – Izvori komisione i konsignacione robe
816 – Izvori materijala primqenog na obradu i do-

radu
817 – Izvori tu|ih hartija od vrijednosti 
818 – Evidencija o odobrenim kreditima
819 – Izvori ostalih vanbilansnih sredstava
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2. KONTNI OKVIR UPRAVQA^KOG RA^UNOVOD-
STVA

KLASA 9: OBRA^UN TRO[KOVA I U^INAKA
Alternativa 1. Ako se iskazuje finansijski rezultat po
segmentima preduze}a, analiti~ki kontni plan klase 9 je
slijede}i:
90 – RA^UNI ODNOSA SA FINANSIJSKIM

RA^UNOVODSTVOM
900 – Ra~un za preuzimawe zaliha
901 – Ra~un za preuzimawe nabavke materijala i

robe
902 – Ra~un za preuzimawe tro{kova
903 – Ra~un za preuzimawe prihoda

91 – MATERIJAL I ROBA
910 – Materijal
911 – Roba
912 – Proizvodi i roba u prodavnici proizvo|a~a

92 – RA^UNI MJESTA TRO[KOVA NABAVKE,
TEHNI^KE UPRAVE I POMO]NE DJELAT-
NOSTI
920 – Primarni tro{kovi
921 – Sekundarni tro{kovi
929 – Prenos tro{kova

Napomena: Ra~uni grupe 92 vode se po mjestima tro{kova
nabavke, tehni~ke uprave i pomo}ne djelatnosti

93 – RA^UNI GLAVNIH PROIZVODNIH MJESTA
TRO[KOVA
930 – Primarni tro{kovi
931 – Sekundarni tro{kovi
939 – Prenos tro{kova

Napomena: Ra~uni grupe 93 vode se po mjestima tro{kova
osnovne i sporedne djelatnosti i po segmentima pre-
duze}a

94 – RA^UNI MJESTA TRO[KOVA UPRAVE, PRO-
DAJE I SLI^NIH AKTIVNOSTI
940 – Primarni tro{kovi
941 – Sekundarni tro{kovi
949 – Prenos tro{kova

Napomena: Ra~uni grupe 94 vode se po mjestima tro{kova
uprave, prodaje i sli~nih aktivnosti.

95 – NOSIOCI TRO[KOVA
950 – Nedovr{ena proizvodwa
951 – Prenos proizvoda iz proizvodwe u skladi{te
952 – Prenos poluproizvoda u skladi{te
953 – Prenos tro{kova realizovanih usluga
958 – Poluproizvodi u skladi{tu
959 – Odstupawe u tro{kovima nosioca tro{kova

96 – PROIZVODI U SKLADI[TU
960 – Proizvodi u skladi{tu
969 – Odstupawe u tro{kovima proizvoda

97 – TRO[KOVI INTERNE REALIZACIJE I IN-
TERNA REALIZACIJA

98 – POSLOVNI RASHODI I PRIHODI
980 – Tro{kovi prodatih proizvoda i usluga
981 – Nabavna vrijednost prodate robe
982 – Tro{kovi perioda
983 – Otpisi, mawkovi i vi{kovi 
986 – Prihodi od prodaje proizvoda i usluga
987 – Prihodi od prodaje robe, aktivirawa u~inaka,

premija, subvencija, dotacija regresa i sl.
99 – Ra~uni dobitka, gubitka i zakqu~ka

990 – Poslovni dobitak i gubitak

991 – Dobitak i gubitak od prodaje materijala
992 – Mawkovi materijala i robe
993 – Otpis materijala i robe
994 – Vi{kovi materijala i robe
999 – Zakqu~ak obra~una tro{kova i u~inaka

Alternativa 2. Ako se ne iskazuju finansijski rezultati
po segmentima preduze}a, analiti~ki kontni plan klase 9
je slede}i:
90 – RA^UNI ODNOSA SA FINANSIJSKIM

RA^UNOVODSTVOM
900 – Ra~un za preuzimawe zaliha
901 – Ra~un za preuzimawe nabavke materijala i

robe
902 – Ra~un za preuzimawe tro{kova

91 – MATERIJAL I ROBA
910 – Materijal
911 – Roba
912 – Proizvodi i roba u prodavnici proizvo|a~a

92 – RA^UNI MJESTA TRO[KOVA NABAVKE,
TEHNI^KE UPRAVE I POMO]NE DJELAT-
NOSTI
920 – Tro{kovi
929 – Prenos tro{kova

Napomena: Ra~uni grupe 92 vode se po mjestima tro{kova
nabavke, tehni~ke uprave i pomo}ne djelatnosti

93 – RA^UNI GLAVNIH PROIZVODNIH MJESTA
TRO[KOVA
930 – Tro{kovi
939 – Prenos tro{kova

Napomena: Ra~uni grupe 93 vode se po mjestima tro{kova
osnovne i sporedne djelatnosti

94 – RA^UNI MJESTA TRO[KOVA UPRAVE, PRO-
DAJE I SLI^NIH AKTIVNOSTI
940 – Tro{kovi
949 – Prenos tro{kova

Napomena: Ra~uni grupe 94 vode se po mjestima tro{kova
uprave, prodaje i sli~nih aktivnosti.

95 – NOSIOCI TRO[KOVA
950 – Nedovr{ena proizvodwa
951 – Prenos proizvoda iz proizvodwe u skladi{te
952 – Prenos poluproizvoda u skladi{te
953 – Prenos tro{kova realizovanih usluga
958 – Poluproizvodi u skladi{tu
959 – Odstupawe u tro{kovima nosioca tro{kova

96 – PROIZVODI U SKLADI[TU
960 – Proizvodi u skladi{tu
969 – Odstupawe u tro{kovima proizvoda

98 – POSLOVNI RASHODI I PRIHODI
980 – Tro{kovi prodatih proizvoda i usluga
981 – Nabavna vrijednost prodate robe
982 – Tro{kovi perioda
983 – Otpisi, mawkovi i vi{kovi 

99 – RA^UN DOBITKA, GUBITKA I ZAKQU^AK
991 – Dobitak i gubitak od prodaje materijala
992 – Mawkovi materijala i robe
993 – Otpis materijala i robe
994 – Vi{kovi materijala i robe
999 – Zakqu~ak obra~una tro{kova i u~inaka
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Dono{ewem Zakona o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske bilo je potrebno donijeti nove pravilnike, bilansne

{eme i kontni okvir, saglasno ~lanu 5. navedenog Zakona, uskla|ene sa izmjijewenim i dopuwenim Me|unarodnim ra~u-

novodstvenim standardima MRS, odnosno Me|unarodnim standardima finansijskog izvje{tavawa MSFI.

Imaju}i u vidu naprijed navedeno, ministar finansija donosi:

1. Pravilnik o obrascima bilans stawa i bilans uspjeha za preduze}a i zadruge, druga pravna lica i preduzetnike koji

vode dvojno kwigovodstvo.

2. Bilansne {eme:

- Bilans stawa i bilans uspjeha - redovne i

- Bilans stawa i bilans uspjeha - skra}ene

3. Pravilnik o obrascu i sadr`ini pozicija u obrascu bilans tokova gotovine za preduze}a.

4. Obrazac bilans tokova gotovine.

5. Pravilnik o obrascu i sadr`ini pozicija u obrascu izvje{taj o promjenama u kapitalu.

6. Obrazac izvje{taj o promjenama u kapitalu.

7. Pravilnik o primjeni kontnog okvira za preduze}a i zadruge, druga pravna lica i preduzetnike koji vode dvojno kwigovod-

stvo.

8. Kontni okvir.

Kao {to se iz pregleda vidi, nema vi{e posebnog pravilnika za druga pravna lica, ve} se koristi Pravilnik za pre-

duze}a i zadruge. 

Na osnovu ~lana 5. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br.
67/05) i ~lana 112. stav 1. Zakona o administrativnoj slu`bi u upravi Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Re-
publike Srpske”, br. 16/02, 62/02, 38/03,  42/04 i 49/06), ministar finansija d o n o s i

P R A V I L N I K
O OBRASCIMA BILANSA STAWA I BILANSA 

USPJEHA ZA PREDUZE]A I ZADRUGE, DRUGA PRAVNA LICA I

PREDUZETNIKE KOJI VODE DVOJNO KWIGOVODSTVO 

^lan 1.
Ovim Pravilnikom propisuju se obrasci i sadr`ina pozi-

cija u obrascima bilansa stawa i bilansa uspjeha za preduze}a

i zadruge, druga pravna lica i preduzetnike koji vode dvoj-

no kwigovodstvo. 

^lan 2.
Obrasce bilansa stawa i bilansa uspjeha iz ~lana 1. ovog

Pravilnika ~ine redovne i skra}ene {eme bilansa stawa

i bilansa uspjeha.

^lan 3.
(1) Redovne i skra}ene {eme bilansa stawa i bilansa usp-

jeha popuwavaju:

a)preduze}a (akcionarska dru{tva, dru{tva sa ograni~enom

odgovorno{}u, javna, dr`avna i sva druga preduze}a orga-

nizovana u skladu sa odredbama zakona kojim se reguli{u

postupci osnivawa, registracije i prestanka poslovawa

preduze}a),

b)zadruge (zemqoradni~ke, zanatske, stambene i druge) os-

novane u skladu sa odredbama Op{teg zakona o zadrugama ili

drugim relevantnim propisima, koje se bave proizvodnim

i/ili uslu`nim djelatnostima s ciqem sticawa dobitka i

v)dru{tva za upravqawe privatizacionim investicionim

fondovima. 

(2) Pravna lica na koja se odnosi ovaj Pravilnik a za koja

se, u skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu i reviziji Repub-

like Srpske, smatra da nemaju javnu odgovornost, nisu obavez-

na popuwavati skra}ene {eme.

(3) Redovne {eme bilansa stawa i bilansa uspjeha popuwavaju

i:

a)pravna lica koja se finansiraju djelimi~no iz buxeta a

djelimi~no po osnovu u~lawewa ili u cjelini po osnovu

u~lawewa (politi~ke, dru{tvene i sindikalne organizacije,

fondacije, udru`ewa gra|ana i druge organizacije organi-

zovane na osnovu u~lawewa), 

b)sva druga pravna lica koja nisu osnovana s ciqem ost-

varivawa dobitka a ne primjewuju Pravilnik o sadr`ini

pojedinih ra~una u kontnom okviru za korisnike prihoda bux-

eta Republike, op{tina i gradova, buxetskih fondova i

javnih fondova (neprofitne zadruge, zajednice eta`nih

vlasnika i druga neprofitna pravna lica), te

v)samostalni preduzetnici koji se, u skladu sa Zakonom o

porezu na dohodak gra|ana ili drugim relevantnim propisi-

ma, opredijele da svoje poslovne evidencije vode po siste-

mu dvojnog kwigovodstva.

^lan 4.
Obrasci bilansa stawa i bilansa uspjeha za preduze}a i

zadruge, druga pravna lica i preduzetnike koji vode dvojno

kwigovodstvo dati su u prilogu ovog Pravilnika i ~ine we-

gov sastavni dio.

^lan 5.
U pogledu sadr`ine pojedinih grupa ra~una ozna~enih u

koloni 1. u redovnim {emama bilansa stawa i bilansa usp-

jeha, postupa}e se prema smjernicama koje }e donijeti pro-

fesionalno tijelo, utvr|eno u skladu sa ~lanom 15. Zakona

o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske.

^lan 6.
(1) Prilikom popuwavawa redovnih {ema iz ~lana 1. ovog

pravilnika, podaci se unose na odre|ene pozicije u koloni

2, odnosno oznake AOP-a u koloni 3., sa grupa ra~una oz-

na~enih u koloni 1.

(2) Skra}ene {eme bilansa stawa i bilansa uspjeha pop-

uwavaju se na osnovu podataka prikazanih u redovnim {ema-

ma bilansa stawa i bilansa uspjeha. 

(3) U sve obrasce se upisuju iznosi u konvertibilnim marka-

ma.
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^lan 7 .
(1) Pored sastavqawa godi{weg obra~una, preduze}a i

zadruge, druga pravna lica i preduzetnici koji vode dvojno

kwigovodstvo, sastavqaju specijalne obra~une prilikom

statusne promjene, promjene oblika organizovawa, prodaje

ili vlasni~ke transformacije, spajawa, podjele ili pri-

pajawa, kad se nad wima otvori postupak likvidacije ili

postupak ste~aja ili kad se izvr{i prinudno poravnawe. 

(2) Osim obra~una iz prethodnog stava, sva pravna lica za

koja se smatra da imaju javnu odgovornost definisanu Za-

konom o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske, imaju

obavezu da sastavqaju i polugodi{we obra~une, tj. finan-

sijske izvje{taje za periode koji po~iwu 1. januara a za-

vr{avaju se 30. juna teku}e godine.

(3) U obra~unima, radi uporedivosti podataka prethodne i

teku}e godine, postupa se na sqede}i na~in:

a) ako je statusna promjena, promjena oblika organizovawa

ili prodaja nastala u teku}oj godini, za lice koje je prestalo

sa poslovawem podaci se iskazuju:

1. na obrascu bilans stawa, u koloni 7 – stawe iz kolone

6 aktive a u koloni 5 – stawe iz kolone 4 pasive go-

di{weg obra~una prethodne godine, odnosno po~etno

stawe 1. januara teku}e godine;

2. na obrascu bilans uspjeha, u koloni 4 – podaci o poslo-

vawu za period od 1. januara do dana nastanka statusne

promjene, promjene oblika organizovawa, prodaje ili

vlasni~ke transformacije, a u koloni 5 – podaci o poslo-

vawu za period za koji se sastavqa polugodi{wi obra~un,

odnosno za cijelu prethodnu godinu po godi{wem

obra~unu;

b) ako je statusna promjena, promjena oblika organizo-

vawa ili prodaja nastala u prethodnoj godini, za

lice koje je prestalo sa poslovawem, u koloni 5 obras-

ca bilansa uspjeha iskazuju se podaci o poslovawu za

period od 1. januara do dana nastanka statusne prom-

jene, promjene oblika organizovawa ili prodaje, neza-

visno od toga da li se podaci daju po polugodi{wem

ili po godi{wem obra~unu;

v) ako je statusna promjena, promjena oblika organizo-

vawa ili prodaja nastala u prethodnoj godini, za

lice koje je prestalo sa poslovawem, na obrascu bi-

lans stawa podaci se iskazuju tako {to se u kolone

4 do 6 aktive i u kolonu 4 pasive unosi stawe na dan

izrade polugodi{weg, odnosno godi{weg obra~una,

u kolonu 7 unose se podaci iz kolone 6 aktive, a u

kolonu 5 podaci iz kolone 4 pasive godi{weg

obra~una prethodne godine, odnosno stawa na dan 1.

januara teku}e godine.

g) ako je statusna promjena, promjena oblika organizo-

vawa ili prodaja nastala 31. decembra, za lice koje

je prestalo sa poslovawem na obrascu bilans stawa

podaci se iskazuju samo u koloni 7 aktive, odnosno

koloni 5 pasive, a na obrascu bilans uspjeha u koloni

5 pasive.

^lan 8.
(1) U obrazac bilans stawa, podaci se u kolone 4 do 7 unose

prema sadr`ini grupa ra~una i ra~una ozna~enih u koloni

1 ovog obrasca.

(2) U obrazac bilans stawa, prilikom izrade polugodi{weg

i godi{weg obra~una, kao i prilikom nastanka statusnih

promjena, promjena oblika organizovawa ili prodaje, ot-

varawa postupka redovne likvidacije ili postupka ste~aja,

pod oznakom AOP 001 do 062 u aktivi i 101 do 159 u pasivi

unose se podaci sa odgovaraju}ih grupa ra~una ozna~enih u

koloni 1 ovog obrasca. U kolonu 7 unose se podaci iz kolone

6 aktive a u kolonu 5 iz kolone 4 pasive godi{weg obra~una

prethodne godine (po~etno stawe), a za teku}u godinu, odnos-

no za period za koji se sastavqaju polugodi{wi i godi{wi

obra~un podaci se unose u kolone 4 i 5 aktive i kolonu 4

pasive uzimawem stawa sa ra~una na kraju perioda za koji

se obra~un sastavqa, a podaci za kolonu 6 u aktivi utvr|uju

se oduzimawem iznosa iskazanih u koloni 5 od iznosa

iskazanih u koloni 4. 

(3) Ako su podaci u koloni 6 aktive i koloni 4 pasive iz

prethodne godine korigovani u skladu sa propisima, u kolonu

7 aktive i kolonu 5 pasive unose se tako korigovani po-

daci. 

(4) U obrazac Bilans stawa pod oznakom AOP 062 – Van-

bilansna aktiva i AOP 159 – Vanbilansna pasiva iskazuju

se stawa sa konta vanbilansne evidencije iz kolone 1 ovog

obrasca.

^lan 9.
(1) U obrazac bilans uspjeha u kolone 4 i 5 unose se podaci

prema sadr`ini ra~una po pojedinim pozicijama (AOP)

ovog obrasca.

(2) U obrazac bilans uspjeha, prilikom izrade polugodi{weg

i godi{weg obra~una, kao i prilikom nastanka statusnih

promjena, promjena oblika organizovawa ili prodaje, ot-

varawa postupka redovne likvidacije ili postupka ste~aja,

unose se podaci pod oznakom AOP 201 do 248 – Prihodi i

rashodi iz redovnog poslovawa, pod oznakom AOP 252 do 263

Finansijski prihodi i rashodi, pod oznakom AOP 266 do 271

Prihodi i rashodi od uskla|ivawa vrijednosti stalne

imovine, pod oznakom AOP 274 i 275  Bruto rezultat, pod

oznakom AOP 276 i 277 Teku}i i odlo`eni porez na dobit,

pod oznakom AOP 278 do 280  Neto rezultat, pod oznakom

AOP 281 i 282  Ukupni prihodi i ukupni rashodi, a pod oz-

nakom AOP 283 i 284 prosje~an broj zaposlenih na osnovu

sati rada i prosje~an broj zaposlenih na osnovu stawa na kra-

ju mjeseca, izra`eni u decimalnim mjestima. Podaci se un-

ose sa odgovaraju}ih grupa ra~una i ra~una ozna~enih u

koloni 1 ovog obrasca tako {to se u kolonu 5 unose podaci

iz kolone 4 obra~una odgovaraju}eg perioda prethodne go-

dine, a za teku}u godinu, odnosno za period za koji se sas-

tavqaju polugodi{wi i godi{wi obra~uni podaci se unose

u kolonu 4 sa grupa ra~una i ra~una na kraju perioda za ko-

ji se obra~un sastavqa.

(3) Ako su podaci u koloni 4 iz prethodne godine korigov-

ani u skladu sa propisima, u kolonu 5 se unose tako ko-

rigovani podaci. 

^lan 10.
(1) Stupawem na snagu ovog pravilnika prestaju da va`e

Pravilnik o primjeni kontnog okvira i obrascima bilansa

stawa i bilansa uspjeha za preduze}a i zadruge i 

(2)  Pravilnik o primjeni kontnog okvira i obrascima bi-

lansa stawa i bilansa uspjeha za druga pravna lica

(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br. 56/04).

^lan 11.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavqi-

vawu u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”. 

Broj:06-05-9796/06                                                    

Bawaluka, 06.12.2006. godine

MINISTAR

Aleksandar  Xombi}
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Na osnovu ~lana 5. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br.
67/05) i ~lana 112. stav 1. Zakona o administrativnoj slu`bi u upravi Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Re-
publike Srpske”, br. 16/02, 62/02, 38/03, 42/04 i 49/06), ministar finansija d o n o s i

PRAVILNIK

O OBRASCU I SADR@INI POZICIJA U OBRASCU 

BILANS TOKOVA GOTOVINE ZA PREDUZE]A

^lan 1.
(1) Ovim Pravilnikom propisuju se obrazac i sadr`ina

pozicija u obrascu bilansa tokova gotovine za preduze}a, u

skladu sa Me|unarodnim ra~unovodstvenim standardom 1 –

Prezentacija finansijskih izvje{taja. 

(2) Obrazac bilans tokova gotovine ~ini sastavni dio ovog

pravilnika.

^lan 2.
(1) Prilikom popuwavawa obrasca, podaci se unose na

odre|ene pozicije iz kolone 1, odnosno oznake za AOP iz

kolone 2, prema sadr`ini odre|enoj ovim pravilnikom.

(2) Iznosi se upisuju u konvertibilnim markama, bez deci-

malnih mjesta.

^lan 3.
(1) Preduze}e kod koga je nastala statusna promjena, prom-

jena oblika organizovawa ili prodaja preduze}a du`no je da

na obrascu bilansa tokova gotovine sa naznakom: “Do dana

nastanka statusne promjene, promjene oblika organizovawa

ili prodaje” uz obra~un utvrdi i podatke za period od po~et-

ka godine do dana nastanka statusne promjene, promjene ob-

lika organizovawa ili prodaje.

(2) Podatke za period prije nastanka statusne promjene,

promjene oblika organizovawa ili prodaje preduze}a, pre-

duze}e obezbje|uje na sqede}i na~in:

a) ako je statusna promjena, promjena oblika organizovawa

ili prodaja preduze}a nastala u teku}oj godini, za preduze}e

koje je prestalo sa poslovawem podaci se iskazuju u koloni

3 - podaci o tokovima gotovine za period od 1. januara do

dana nastanka statusne promjene, promjene oblika organi-

zovawa ili prodaje preduze}a, a u koloni 4 - podaci o tokovi-

ma gotovine po godi{wem obra~unu za prethodnu godinu;

b) ako je statusna promjena, promjena oblika organizovawa

ili prodaja preduze}a nastala u prethodnoj godini, za pre-

duze}e koje je prestalo sa poslovawem u koloni 4 iskazuju

se podaci o tokovima gotovine za period od 1. januara prethod-

ne godine do dana nastanka statusne promjene, promjene ob-

lika organizovawa ili prodaje;

v) ako je statusna promjena, promjena oblika organizovawa

ili prodaja preduze}a nastala na dan 31. decembra, za pre-

duze}e koje je prestalo sa poslovawem podaci se iskazuju samo

u koloni 4.

^lan 4.
Prilikom sastavqawa obrasca, u kolonu 4 unose se podaci

iz kolone 3 obrasca odgovaraju}eg perioda prethodne go-

dine, a za teku}u godinu, odnosno za period za koji se sas-

tavqa obra~un podaci se unose u kolonu 3.

^lan 5.
(1) Pod tokovima gotovine u smislu ovog Pravilnika sma-

traju se naplate i isplate gotovog novca i gotovinskih ek-

vivalenata, preko blagajne, `iro ra~una i deviznih ra~una,

uklju~uju}i kompenzacije, asignacije i cesije provedene

preko ovih ra~una.

(2) Prenosi izme|u pojedinih ra~una gotovine i gotovinskih

ekvivalenata u istom preduze}u ne smatraju se tokovima go-

tovine.

^lan 6.
Iznos priliva i odliva gotovine mo`e se utvrditi na os-

novu evidencije o prilivima i odlivima u blagajni, na `iro

ra~unima i deviznim ra~unima, ili sa odgovaraju}ih pozi-

cija bilansa stawa, bilansa uspjeha i grupa ra~una i ra~una

u kwigovodstvu preduze}a.

^lan 7.
(1) Pod oznakom AOP 301 - Prilivi gotovine iz poslovnih

aktivnosti, upisuje se podatak o ukupnom prilivu gotovine

sa pozicija pod oznakom AOP 302 do AOP 304.

(2) Pod oznakom AOP 302 - Prilivi od kupaca, iskazuju se

podaci o prilivu gotovine po osnovu napla}enih

potra`ivawa od kupaca u toku obra~unskog perioda i

primqenih avansa od kupaca. Ova pozicija ukqu~uje i

napla}ena potra`ivawa iz ranijih godina.

(3) Pod oznakom AOP 303 - Prilivi od premija, subvenci-

ja, dotacija i sl., iskazuju se napla}eni iznosi gotovine od

dr`avnih organa po osnovu premija, subvencija, dotacija i

sl.

(4) Pod oznakom AOP 304 - Ostali prilivi iz poslovnih

aktivnosti, iskazuju se podaci o prilivu gotovine po osnovu

naplate prihoda od zakupnina, ~lanarina i ostalih poslovnih

prihoda, kao i naplate potra`ivawa od zaposlenih i os-

talih potra`ivawa. Ova pozicija ukqu~uje i napla}ena po-

tra`ivawa iz ranijih godina.

^lan 8.
(1) Pod oznakom AOP 305 - Odlivi gotovine iz poslovnih

aktivnosti, upisuje se podatak o ukupnom odlivu gotovine

sa pozicija pod oznakom AOP 306 do AOP 310.

(2) Pod oznakom AOP 306 - Odlivi po osnovu pla}awa

dobavqa~ima, iskazuju se iznosi izvr{enih isplata

dobavqa~ima u toku obra~unskog perioda, kao i iznosi

pla}enih avansa dobavqa~ima za budu}e nabavke materijala,

robe, energije i usluga.

(3) Pod oznakom AOP 307 - Odlivi po osnovu pla}awa za-

poslenim, iskazuju se iznosi ispla}enih bruto zarada, nakna-

da zarada i ostalih li~nih rashoda u toku obra~unskog pe-

rioda.

(4) Pod oznakom AOP 308 - Odlivi po osnovu kamata, iskazu-

ju se sva pla}awa po osnovu kamata u toku obra~unskog pe-

rioda.
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(5) Pod oznakom AOP 309 - Odlivi po osnovu poreza na do-

bit, iskazuju se iznosi pla}enih akontacija poreza na do-

bit u toku obra~unskog perioda kao i iznosi poreza na do-

bit pla}eni po kona~nom obra~unu za prethodnu godinu,

umaweni za izvr{en povrat tog poreza u toku obra~unskog

perioda.

(6) Pod oznakom AOP 310 - Ostali odlivi iz poslovnih ak-

tivnosti, iskazuju se iznosi ispla}ene gotovine i gotovin-

skih ekvivalenata u toku obra~unskog perioda, osim odli-

va kvantifikovanih u okviru AOP pozicija 306 do 309 i

odliva po osnovu aktivnosti investirawa i aktivnosti fi-

nansirawa.

^lan 9.
(1) Pod oznakom AOP 311 - Neto prilivi gotovine iz

poslovnih aktivnosti, iskazuje se razlika izme|u pozicija

pod oznakom AOP 301 - Prilivi gotovine iz poslovnih ak-

tivnosti i AOP 305 - Odlivi gotovine iz poslovnih ak-

tivnosti.

(2) Pod oznakom AOP 312 - Neto odlivi gotovine iz poslovnih

aktivnosti, iskazuje se razlika izme|u pozicija pod oznakom

AOP 305 - Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti i AOP

301 - Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti.

^lan 10.
Pod oznakom AOP 313 - Prilivi gotovine iz aktivnosti

investirawa, upisuje se podatak o ukupnom prilivu gotovine

iz aktivnosti investirawa sa pozicija pod oznakom AOP

314 do AOP 320.

^lan 11.
(1) Pod oznakom AOP 314 - Prilivi po osnovu kratkoro~nih

finansijskih plasmana, iskazuje se iznos primqene gotovine

u toku obra~unskog perioda po osnovu prodaje kratkoro~nih

finansijskih plasmana.

(2) Pod oznakom AOP 315 - Prilivi po osnovu prodaje ak-

cija i udjela u kapitalu, iskazuje se iznos primqene go-

tovine u toku obra~unskog perioda po osnovu prodaje akci-

ja i udjela u kapitalu povezanih i drugih pravnih lica.

(3) Pod oznakom AOP 316 - Prilivi od prodaje dijelova pre-

duze}a, iskazuje se iznos gotovine primqen od prodaje di-

jelova preduze}a u toku obra~unskog perioda.

(4) Pod oznakom AOP 317 - Prilivi od prodaje nemateri-

jalnih ulagawa i osnovnih sredstava, iskazuje se iznos

primqene gotovine od prodaje nematerijalnih ulagawa i

osnovnih sredstava u toku obra~unskog perioda.

(5) Pod oznakom AOP 318 - Prilivi po osnovu ostalih

dugoro~nih finansijskih plasmana, iskazuje se iznos

primqene gotovine u toku obra~unskog perioda po osnovu

prodaje ovih plasmana.

(6) Pod oznakom AOP 319 - Prilivi od kamata, iskazuje se

iznos gotovine po osnovu napla}enih kamata u toku obra~un-

skog perioda.

(7) Pod oznakom AOP 320 - Prilivi od dividendi i u~e{}a

u dobitku, iskazuje se iznos primqene gotovine po ovom os-

novu u toku obra~unskog perioda.

^lan 12.
(1) Pod oznakom AOP 321 - Odlivi gotovine iz aktivnos-

ti investirawa, upisuje se podatak o ukupnom odlivu go-

tovine iz aktivnosti investirawa sa pozicija pod oznakom

AOP 322 do AOP 327.

(2) Pod oznakom AOP 322 - Odlivi po osnovu kratkoro~nih

finansijskih plasmana, iskazuje se iznos odliva gotovine

po osnovu sticawa kratkoro~nih finansijskih plasmana.

(3) Pod oznakom AOP 323 - Odlivi po osnovu kupovine ak-

cija i udjela u kapitalu, iskazuje se iznos odliva gotovine

po osnovu sticawa akcija i udjela u kapitalu povezanih i

drugih pravnih lica.

(4) Pod oznakom AOP 324 - Odlivi po osnovu kupovine di-

jelova preduze}a, iskazuje se iznos odliva gotovine po os-

novu isplata za kupqene dijelove preduze}a u toku obra~un-

skog perioda.

(5) Pod oznakom AOP 325 - Odlivi po osnovu nabavke ne-

materijalnih ulagawa i osnovnih sredstava, iskazuje se iznos

odliva gotovine po osnovu pribavqawa nematerijalnih ula-

gawa i osnovnih sredstava.

(6) Pod oznakom AOP 326 - Odlivi po osnovu ostalih

dugoro~nih finansijskih plasmana, iskazuje se iznos odli-

va gotovine po osnovu kupovine tih plasmana.

^lan 13.
(1) Pod oznakom AOP 327 - Neto priliv gotovine iz ak-

tivnosti investirawa, iskazuje se razlika izme|u pozici-

ja pod oznakom AOP 313 - Prilivi gotovine iz aktivnosti

investirawa i AOP 321 - Odlivi gotovine iz aktivnosti

investirawa.

(2) Pod oznakom AOP 328 - Neto odliv gotovine iz ak-

tivnosti investirawa, iskazuje se razlika izme|u pozici-

ja pod oznakom AOP 321 - Odlivi gotovine iz aktivnosti

investirawa i AOP 313 - Prilivi gotovine iz aktivnosti

investirawa.

^lan 14.
(1) Pod oznakom AOP 329 - Prilivi gotovine iz aktivnos-

ti finansirawa, upisuje se podatak o ukupnim prilivima

gotovine sa pozicija po oznakom AOP 330 do AOP 332.

(2) Pod oznakom AOP 330 - Prilivi po osnovu pove}awa os-

novnog kapitala, iskazuju se iznosi priliva gotovine po os-

novu kupovine akcija i udjela u kapitalu preduze}a.

(3) Pod oznakom AOP 331 - Prilivi po osnovu dugoro~nih

finansijskih obaveza, iskazuje se iznos priliva gotovine

po osnovu dugoro~nih kredita i drugih dugoro~nih finan-

sijskih obaveza preduze}a u toku obra~unskog perioda.

(4) Pod oznakom AOP 332 - Prilivi po osnovu kratkoro~nih

finansijskih obaveza, izkazuje se iznos priliva gotovine

po osnovu kratkoro~nih kredita i drugih kratkoro~nih fi-

nansijskih obaveza u toku obra~unskog perioda.

^lan 15.
(1) Pod oznakom AOP 333 - Odlivi gotovine iz aktivnos-

ti finansirawa, upisuje se podatak o ukupnim odlivima go-

tovine iz aktivnosti finansirawa sa pozicija pod oznakom

AOP 334 do AOP 338.

(2) Pod oznakom AOP 334 - Odlivi po osnovu otkupa sop-

stvenih akcija i udjela, iskazuje se iznos odliva gotovine u

toku obra~unskog perioda za otkup sopstvenih akcija i ud-

jela.
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(3) Pod oznakom AOP 335 - Odlivi po osnovu dugoro~nih

finansijskih obaveza, iskazuje se iznos odliva gotovine u

toku obra~unskog perioda po osnovu otplate dugoro~nih

kredita i drugih dugoro~nih finansijskih obaveza.

(4) Pod oznakom AOP 336 - Odlivi po osnovu kratkoro~nih

finansijskih obaveza, iskazuje se iznos odliva gotovine u

toku obra~unskog perioda po osnovu otplate kratkoro~nih

kredita i drugih kratkoro~nih finansijskih obaveza.

(5) Pod oznakom AOP 337 - Odlivi po osnovu finansijskog

lizinga, iskazuje se iznos odliva gotovine u toku obra~un-

skog perioda po osnovu otplate obaveza po finansijskom

lizingu.

(6) Pod oznakom AOP 338 - Odlivi za dividende i u~e{}e

u dobitku, iskazuje se iznos odliva gotovine u toku obra~un-

skog perioda po osnovu isplate dividendi i u~e{}a u dobitku.

^lan 16.
(1) Pod oznakom AOP 339 - Neto prilivi gotovine iz ak-

tivnosti finansirawa, iskazuje se razlika izme|u pozici-

ja pod oznakom AOP 329 - Prilivi gotovine iz aktivnosti

finansirawa i AOP 333 - Odlivi gotovine iz aktivnosti

finansirawa.

(2) Pod oznakom AOP 340 - Neto odlivi gotovine iz ak-

tivnosti finansirawa, iskazuje se razlika izme|u pozici-

ja pod oznakom AOP 333 - Odlivi gotovine iz aktivnosti

finansirawa i AOP 329 - Prilivi gotovine iz aktivnos-

ti finansirawa.

^lan 17.
(1) Pod oznakom AOP 341 - Ukupni prilivi gotovine, iskazu-

je se zbir iznosa na pozicijama AOP 301, AOP 313 i AOP

329.

(2) Pod oznakom AOP 342 - Ukupni odlivi gotovine, iskazu-

je se zbir iznosa na pozicijama AOP 305, AOP 321 i AOP

333.

(3) Pod oznakom AOP 343 - Neto priliv gotovine, iskazu-

je se razlika izme|u iznosa na pozicijama AOP 341 i AOP

342.

(4) Pod oznakom AOP 344 - Neto odliv gotovine, iskazuje

se razlika izme|u iznosa na pozicijama AOP 342 i AOP 341.

(5) Pod oznakom AOP 345 - Gotovina na po~etku obra~un-

skog perioda, iskazuje se iznos gotovine i gotovinskih ek-

vivalenata na dan 1. januara teku}e i prethodne godine.

(6) Pod oznakom AOP 346 - Pozitivne kursne razlike po

osnovu prera~una gotovine, iskazuje se iznos obra~unatih

pozitivnih kursnih razlika po tom osnovu na datum bilansa.

(7) Pod oznakom AOP 347 - Negativne kursne razlike po os-

novu prera~una gotovine, iskazuje se iznos obra~unatih

negativnih kursnih razlika po tom osnovu na datum bilansa.

(8) Pod oznakom AOP 348 - Gotovina na kraju obra~unskog

perioda, iskazuje se iznos gotovine i gotovinskih ekvi-

valenata na kraju obra~unskog perioda. 

^lan 18.
Stupawem na snagu ovog Pravilnika prestaje da va`i Pravil-

nik o obrascu i sadr`ini pozicija u obrascu Bilans toko-

va gotovine za preduze}a (“Slu`beni glasnik Republike

Srpske”, br. 9/03 i 49/03).

^lan 19.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavqi-

vawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”. 

Broj: 06-05-9796/06                                                   

MINISTAR         

Bawaluka, 06.12.2006. godine

Aleksandar Xombi}

Naziv preduze}a ________________________
Sjedi{te ________________________________
Mati~ni broj ____________________
[ifra djelatnosti ________________

BILANS TOKOVA GOTOVINE
u periodu od _________ do ____________ 200 ___ godine

 - u konvertibilnim markama -

IznosP O Z I C I J A Oznak
a za

AOP Teku}a 
godina 

Prethodna 
godina 

1 2 3 4 
A. TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI
I  Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti (1 do 3) 301 
1. Prilivi od kupaca  302 

 2. Prilivi od premija, subvencija, dotacija i sl. 303 
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 3. Ostali prilivi iz poslovnih aktivnosti 304 
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^lan 1.
Izvje{taj o promjenama u kapitalu (u daqem tekstu: izv-

je{taj) ~ini komponentu godi{weg finansijskog izvje{ta-

ja, u skladu sa Me|unarodnim ra~unovodstvenim standardom

1 - Prezentacija finansijskih izvje{taja.

^lan 2.
Ovim Pravilnikom propisuju se:

a) obveznici izrade izvje{taja, 

b) obrazac i sadr`ina pozicija u obrascu izvje{taja kao i

v) rokovi i na~in prezentacije izvje{taja.

^lan 3.
(1) Obveznici izrade izvje{taja su sva pravna lica sa sje-

di{tem u Republici Srpskoj, registrovana kao dru{tva ka-

pitala. 

(2) Obrazac izvje{taja propisan je ovim pravilnikom i ~ini

wegov sastavni dio.

^lan 4.
Prilikom popuwavawa obrasca izvje{taja, koriste se po-

daci iz propisanih {ema bilansa stawa i bilansa uspjeha,

kao i podaci navedeni u notama uz godi{we finansijske

izvje{taje.

^lan 5.
(1) U pogledu sadr`ine pojedinih AOP pozicija u obrascu

izvje{taja, postupa se prema odredbama ovog pravilnika i

smjernicama koje }e donijeti profesionalno tijelo, ime-

novano u skladu sa ~lanom 15. Zakona o ra~unovodstvu i re-

viziji Republike Srpske.

^lan 6.
(2) Izvje{taj se, zajedno sa ostalim pojedina~nim finansij-

skim izvje{tajima (bilansom stawa, bilansom uspjeha i bi-

lansom tokova gotovine) dostavqa nadle`noj instituciji na

na~in i u rokovima propisanim Zakonom o ra~unovodstvu i

reviziji Republike Srpske.

^lan 7.
(1) U obrazac iz ~lana 1. ovog Pravilnika obavezno se uno-

se podaci za prethodni i teku}i obra~unski period, klasi-

fikovani u skladu sa Me|unarodnim ra~unovodstvenim stan-

dardima, odnosno Me|unarodnim standardima finansijskog

izvje{tavawa.

(2) Podaci o svakoj promjeni u kapitalu u toku perioda un-

ose se u rubriku koja se nalazi na presjeku odgovaraju}e

kolone i odgovaraju}e AOP pozicije, prema vrstama poje-

dina~nih promjena u kapitalu, navedenim u koloni 1 obras-

ca, odnosno u zaglavqu obrasca.

(3) Kolone 9 i 10 obrasca popuwavaju samo mati~na pravna

lica prilikom izrade konsolidovanog izvje{taja. Ova prav-

na lica, u skladu sa MRS 1 - Prezentacija finansijskih izv-

je{taja, imaju obavezu da u izvje{taju odvojeno prika`u

iznose koji pripadaju vlasnicima kapitala mati~nog pravnog

lica i iznose koji pripadaju mawinskim akcionarima ili

vlasnicima.

^lan 8.
(1) U kolonu 3 obrasca, unose se promjene na akcionarskom

i drugim oblicima osnovnog kapitala.

(2) U kolonu 3 obrasca, na AOP pozicije 911 i 922, unose se

pove}awa osnovnog kapitala po osnovu emisije akcija,

pove}awa udjela i sl., kao i smawewa osnovnog kapitala

izvr{ena u skladu sa zakonskim propisima. 

(3) U kolonu 3 obrasca, na AOP pozicije 901, 904, 912, 915

i 923 unose se stawa na kontima osnovnog kapitala, utvr|ena

u bilansu stawa  na datum bilansa.

^lan 9.
(1) U kolonu 4 obrasca, na AOP pozicije 905 i 916, unose se

efekti pove}awa ili smawewa revalorizacinih rezervi, u

skladu sa MRS 16 - Nekretnine, postrojewa i oprema i MRS

38 - Nematerijalna sredstva. 

(2) U kolonu 4 obrasca, na AOP pozicije 901, 904, 912, 915

i 923 unose se stawa na kontima revalorizacionih rezervi,

utvr|ena u bilansu stawa  na datum bilansa.

^lan 10.
(1) U kolonu 5 obrasca, na AOP pozicije 907 i 918, unose se

efekti nastali po osnovu prevo|ewa transakcija inostra-

nog poslovnog subjekta (transakcija u stranoj valuti) u fi-

nansijske izvje{taje doma}eg preduze}a, u skladu sa MRS 21

- Efekti promjene kurseva stranih valuta.

(2) U kolonu 5 obrasca,  na AOP pozicije 901, 904, 912, 915

i 923 unose se stawa na kontima prenesenih rezervi, utvr|ena

u bilansu stawa na datum bilansa.

^lan 11.
(1) U kolonu 6 obrasca, na AOP pozicije 901, 904, 912, 915

i 923 unose se stawa na kontima ostalih rezervi (emisione

premije, zakonskih i statutarnih rezervi), utvr|ena u bi-

lansu stawa  na datum bilansa.

(2) U kolonu 6 obrasca, na AOP pozicije 911 i 922 unose se

iznosi emisione premije utvr|eni prilikom emisije akci-

ja, smawewe emisione premije u postupcima poni{tavawa

ili ponovne prodaje otkupqenih sopstvenih akcija, smawewe

zakonskih ili statutarnih rezervi po osnovu pripisivawa

tih rezervi osnovnom kapitalu, kao i pove}awe zakonskih

rezervi u postupku pokri}a gubitka kroz smawewe osnovnog

kapitala.

(3) U kolonu 6 obrasca, na AOP pozicije 910 i 921 unose se

efekti pove}awa zakonskih i statutarnih rezervi po osnovu

raspodjele dobitka, kao i smawewa zakonskih i statutarnih

rezervi po osnovu pokri}a gubitka.

Na osnovu ~lana 5. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”,²
br. 67/05) i ~lana 112., stav 1. Zakona o administrativnoj slu`bi u upravi Republike Srpske (“Slu`beni glasnik

Republike Srpske”, br. 16/02, 62/02, 38/03, 42/04 i 49/06), ministar finansija d o n o s i

PRAVILNIK

O OBRASCU I SADR@INI POZICIJA U OBRASCU

IZVJE[TAJA O PROMJENAMA U KAPITALU
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^lan 12.
(1) U kolonu 7 obrasca, na AOP pozicije 901, 904, 912, 915

i 923 unose se stawa na kontima neraspore|enog dobitka

ili nepokrivenog gubitka, utvr|ena u bilansu stawa  na da-

tum bilansa.

(2) U kolonu 7 obrasca, na AOP pozicije 902, 903, 913 i 914

unose se pove}awa ili smawewa salda finansijskog rezul-

tata prenesenog iz prethodnog obra~unskog perioda, po os-

novu efekata promjena ra~unovodstvenih politika, odnos-

no efekata ispravqawa gre{aka, u skladu sa MRS 8 - Ra~uno-

vodstvene politike, promjene ra~unovodstvenih procjena i

gre{ke.

(3) U kolonu 7 obrasca, na AOP pozicije 905 i 916 unose se

dobici ili gubici nastali po osnovu smawewa ili pove}awa

revalorizacionih rezervi, u skladu sa MRS 16 - Nekret-

nine, postrojewa i oprema i MRS 38 - Nematerijalna sred-

stva.

(4) U kolonu 7 obrasca, na AOP pozicije 906 i 917 unose se

dobici ili gubici nastali kod ponovnog utvr|ivawa vri-

jednosti dugoro~nih finansijskih plasmana raspolo`ivih

za prodaju koji su direktno ukqu~eni u kapital, u skladu sa

MRS 39 - Finansijski instrumenti: priznavawe i vredno-

vawe.  

(5) U kolonu 7 obrasca, na AOP pozicije 908 i 919 unose se

ostali dobici ili gubici koji nisu utvr|eni u bilansu us-

pjeha perioda. 

(6) U kolonu 7 obrasca, na AOP pozicije 909 i 920 unose se

neto dobici ili gubici perioda, utvr|eni u bilansu uspje-

ha.

(7) U kolonu 7 obrasca, na AOP pozicije 910 i 921 unose se

smawewa dobitka po osnovu objavqenih dividendi i u~e{}a

u dobitku, izdvajawa zakonskih i statutarnih rezervi kao i

po osnovu pokri}a gubitka. Na ista mjesta se unose i smawe-

wa gubitaka pokrivenih iz dobitka ili rezervi (zakonskih

i statutarnih).

(8) U kolonu 7 obrasca, na AOP pozicije 911 i 922 unose se

smawewa dobitka po osnovu wegovog pripisivawa osnovnom

kapitalu kao i smawewe gubitka izvr{eno kroz smawewe os-

novnog kapitala.

^lan 13.
U kolonu 8 obrasca, unose se zbirovi pozicija ukqu~enih u

kolone 3 do 7 obrasca, za svaki AOP pojedina~no.

^lan 14.
U kolonu 9 obrasca, na odgovaraju}e AOP pozicije, mati~na

pravna lica unose iznose koji pripadaju mawinskim ak-

cionarima ili vlasnicima.

^lan 15.
U kolonu 10 obrasca, mati~na pravna lica unose zbirove pozi-

cija prikazanih u kolonama 8 i 9, za svaki AOP pojedi-

na~no.

^lan 16.
Stupawem na snagu ovog pravilnika prestaje da va`i Pravil-

nik o obrascu i sadr`ini pozicija u obrascu Izvje{taja o

promjenama u kapitalu (“Slu`beni glasnik Republike

Srpske'', br. 9/03 i 49/03).

^lan 17.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavqi-

vawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 06-05-9796/06        Ministar        
Bawaluka, 06.12. 2006. godine Aleksandar Xombi}
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Na osnovu ~lana 13. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”,
broj 67/05), a u vezi sa ~lanom  112. Zakona o administrativnoj slu`bi u upravi Republike Srpske (“Slu`beni glas-
nik Republike Srpske”, broj: 16/02 , 62/02, 38/03,  42/04 i 49/06), ministar finansija d o n o s i

P R A V I L N I K

o reviziji finansijskih izvje{taja u Republici Srpskoj

^lan 1.
Ovim Pravilnikom reguli{e se revizija finansijskih izv-
je{taja pravnih lica - obveznika revizije,  ~ije je sjedi{te
u Republici Srpskoj, uslovi za izdavawe i oduzimawe doz-
vole za obavqawe usluga revizije, odre|uju osobe ovla{}ene
za pru`awe usluga revizije, nadzor i provjera kvaliteta ra-
da revizora i revizorskih preduze}a, te druga pitawa u vezi
sa revizijom.

^lan 2.
(1) Revizija finansijskih izvje{taja obavqa se nezavisno i
samostalno u skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu i reviziji
Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”,
broj 67/05), (u daqem tekstu: Zakon), ovim Pravilnikom,
Me|unarodnim standardima revizije (u daqem tekstu Stan-
dardi revizije) i Kodeksom etike.

(2) Revizija finansijskih izvje{taja predstavqa ispitivawe
finansijskih izvje{taja radi davawa mi{qewa o tome, da li
on objektivno i istinito prikazuje  stawe imovine, kapitala
i obaveza, kao i rezultata poslovawa pravnog lica, u skladu sa
Me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnos-
no  Me|unarodnim standardima za finansijsko izvje{tavawe
(MSFI), (u daqem tekstu: Ra~unovodstveni standardi) i drugim
propisima Republike Srpske.

^lan 3.
(1) Revizija je obavezna za sva preduze}a koja se smatraju
preduze}ima koja imaju javnu odgovornost, shodno ~lanu 2.
Zakona.

(2) Preduze}e se smatra javno odgovornim ako ispuwava jedan
od sqede}ih kriterija:
a)  ukoliko ima obavezu da podnosi svoje finansijske izv-
je{taje Komisiji za   hartije od vrijednosti ili nekoj dru-
goj regulatornoj agenciji, sa ciqem emitovawa bilo koje
vrste finansijskih instrumenata na berzi ili drugom or-
ganizovanom tr`i{tu,
b) ukoliko spada u finansijska preduze}a, kao {to su banke
i druge finansijske institucije, osiguravaju}e kompanije,
penzijski fondovi, brokeri ili dileri hartijama od vri-
jednosti, privatizacioni investicioni fondovi, zatvoreni
i otvoreni investicioni fondovi i sli~no,
v) ukoliko se radi o preduze}u koje pru`a zna~ajne javne us-
luge, u koja spadaju sva javna preduze}a sa ve}inskim dr`av-

nim kapitalom, udru`ewa koja pru`aju javne usluge i javna
glasila osnovana radi ostvarivawa dobiti.

(3) Preduze}a  ~iji godi{wi ukupan prihod ne prelazi 3,000.000
KM  ne podlije`u obavezi godi{we revizije, a mogu je spro-
voditi u skladu sa vlastitim aktima  i ovim pravilnikom. 

^lan 4.
Osim revizije iz ~lana 2. ovog pravilnika preduze}a za re-
viziju mogu obavqati i druge usluge srodne reviziji ukoliko
ih ugovore sa pravnim licem, a nisu u suprotnosti sa ~lanom
27. ovog pravilnika. 

^lan 5. 
(1) Preduze}a iz ~lana 3. ovog pravilnika obavezna su da an-
ga`uju revizora finansijskih izvje{taja za godinu u kojoj
su ispunili zahtijevane uslove, a najkasnije do kraja sep-
tembra teku}e godine za prethodnu godinu.

(2) Izvje{taje o obavqenoj reviziji iz ~lana 2. ovog pravil-
nika pravna lica mogu objelodaniti u sredstvima javnog in-
formisawa ili putem WEB-site.

^lan 6.
(1) Sve oblike revizije obavqaju preduze}a za reviziju ko-
ja su registrovana u Republici Srpskoj i posjeduju dozvolu
za rad - licencu  prema ~lanu 10.  ovog pravilnika i ako su
upisana u sudski registar i registar kod Ministarstva fi-
nansija (udaqem tekstu: Ministarstvo).

(2) Na zahtjev pravnog lica kod kojeg se vr{i revizija, re-
viziju mogu obavqati i pravna lica za reviziju iz inos-
transtva, ali zajedno sa pravnim licima za reviziju iz Re-
publike Srpske., mmmbbbbbbb

^lan 7.
(1) Preduze}e za reviziju osniva se u skladu sa odredbama
Zakona o preduze}ima (“Slu`beni glasnik Republike
Srpske”, broj: 24/98, 62/02, 66/02, 38/03, 97/04 i 34/06),  Zakona
i ovog Pravilnika.

(2) Ve}insko pravo glasa i ve}insko u~e{}e u kapitalu u
revizorskom preduze}u pripada fizi~kim licima koja ima-
ju sertifikat ovla{}enog revizora.

^lanom 13. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji Republike Srpske (“Slu`beni glasnik RS”, broj 67/05) propisana je obaveza

dono{ewa novog Pravilnika o reviziji finansijskih izvje{taja u Republici Srpskoj. 

Novi Pravilnik o reviziji finansijskih izvje{taja je uskla|en sa Zakonom, a on donosi i odre|ene novine u odnosu na

prethodni.

^lanom 3. Pravilnika precizno je propisano koja preduze}a imaju obavezu revizije svojih finansijskih izvje{taja.

^lanom 9. Pravilnika je propisano koja preduze}a mogu obavqati reviziju finansijskih izvje{taja. Naime, ovim ~lanom

je propisano da bi preduze}e za reviziju moglo obavqati reviziju finansijskih izvje{taja obavezno je da zapo{qava najma-

we jednog ovla{}enog revizora na neodre|eno radno vrijeme sa punim radnim vremenom. 

Prema ~lanu 28. stav 2. Pravilnika sva preduze}a su du`na svoja akta uskladiti sa odredbama novog Pravilnika u roku

od 60 dana od dana objavqivawa. Preduze}e koje ne postupe po ovom Pravilniku ili ne budu ispuwavala propisane uslove

bi}e brisani iz Registra revizorskih preduze}a koji se vodi u Ministarstvu finansija.

^lan 27. Pravilnika propisuje koji poslovi nisu spojivi sa poslovima revizije. Pri Savjetu za ra~unovodstvo i revi-

ziju RS bi}e formiran i Odbor za reviziju finansijskih izvje{taja koji }e imati kontrolnu ulogu pri Ministarstvu

finansija.
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(3) Ako je osniva~ revizorskog preduze}a pravno lice bez
statusa revizorskog preduze}a, wegov udio u kapitalu re-
vizorskog preduze}a ne mo`e iznositi vi{e od 49% ukupnog
kapitala.

^lan 8. 
(1) Revizorsko preduze}e mo`e osnovati i strano preduze}e
koje se bavi revizijom, saglasno ~lanu 7. stav 1. ovog pravil-
nika.

(2) Ve}ina ~lanova organa upravqawa revizorskog preduze}a
moraju biti fizi~ka lica koja su ovla{}eni revizori. 

^lan 9.
Preduze}e za reviziju mo`e obavqati usluge revizije samo
ako u stalnom radnom odnosu na neodre|eno vrijeme ima naj-
mawe jednog zaposlenog ovla{}enog revizora sa serifikatom
i va`e}om dozvolom za rad -  licencom koju izdaje Min-
istarstvo.

^lan 10.
(1) Ministarstvo izdaje dozvolu za rad – licencu revi-
zorskim preduze}ima.
(2) Ministarstvo vodi evidenciju revizorskih preduze}a
kojima su izdate licence za vr{ewe usluga revizije.

(3) Registar treba da sadr`i ime i poslovnu adresu revi-
zorskog preduze}a, ime odgovornog lica i imena  stalno za-
poslenih ovla{}enih revizora sa licencom. 

(4) Registar revizorskih preduze}a ima status javnog doku-
menta. 

^lan 11.
Preduze}e za reviziju obavezno je da dostavi Ministarstvu
finansije svaku izmjenu u pogledu uslova osnivawa, saglas-
no ~lanu  7., 8. i 9. ovog pravilnika. 

^lan 12.
(1) Dozvolu za rad - licencu fizi~kim licima - ovla{}e-
nim revizorima, Ministarstvo izdaje na osnovu uputstva o
izdavawu licenci  koje donosi ministar finansija.

(2) Ministarstvo vodi evidenciju, odnosno registar svih
revizora kojima je u skladu sa zakonom i pravilnikom iz-
data licenca ovla{}enog revizora.

(3) Registar treba da sadr`i ime i poslovnu adresu revi-
zora, naziv profesionalnog tijela koje je revizoru izdalo
sertifikat, datum izdavawa i rok va`ewa licence.

(4) Registar revizora ima status javnog dokumenta. 

^lan 13.
(1) Osniva~ revizorskog preduze}a podnosi Ministarstvu
zahtjev za izdavawe dozvole za rad - licence za revizorsko
preduze}e.

(2) Uz zahtjev osniva~ podnosi:
a) ugovor o osnivawu, odnosno drugi osniva~ki akt;
b) prijedlog statuta;
v) interni akt kojim je ure|ena metodologija obavqawa re-
vizije i
g) podatke o osniva~u preduze}a, o licima koja }e obavqati
reviziju, uz dostaqawe ovjerenih  kopija wihove  dozvole
za rad - licence.  

(3) Ako je osniva~ preduze}a za reviziju strano pravno lice,
koje se bavi revizijom, uz zahtjev za izdavawe dozvole za rad,

pored isprava iz stava 2. ovog ~lana, podnosi i akt da je reg-
istrovano za obavqawe revizije u svojoj dr`avi ili entitetu.

^lan 14.
(1) Ministarstvo je du`no da odlu~i o zahtjevu za izdavawe
dozvole za rad - licence u roku od 30 dana od dana podno{ewa
zahtjeva i da  izda rje{ewe.

(2) Rje{ewe o odbijawu zahtjeva za izdavawe dozvole za rad-
licence, Ministarstvo }e donijeti kad iz prilo`ene doku-
mentacije utvrdi da nisu ispuweni uslovi za obavqawe re-
vizije, propisani ovim pravilnikom.

^lan 15.
(1) Nakon dobijawa dozvole za rad - licence   osniva~ je du`an
da se registruje i kod nadle`nog registarskog suda.

(2) Uz prijavu za upis u sudski registar, osniva~ preduze}a
podnosi rje{ewe organa iz ~lana 10. ovog pravilnika.
(3) Nakon upisa u sudski registar, osniva~ je du`an da se
upi{e u Registar preduze}a za reviziju kod  Ministarstva
u produ`enom roku od 30 dana, u protivnom izdata dozvola
za rad }e biti stavqena van snage.

^lan 16.
(1) Ministarstvo }e donijeti rje{ewe o oduzimawu dozvole
za rad revizorskom preduze}u:
a) ako obavqa oblik revizije koji nije naveden u ~lanu 2. i
4. ovog pravilnika ili pru`a usluge koje su navedene u ~lanu
27. ovog pravilnika;
b) ako se na osnovu izvje{taja o kontroli kvaliteta utvrdi
da ista nije obavqena po odredbama ovog Pravilnika, Stan-
dardima revizije, Kodeksom etike za profesionalne ra~u-
novodstvene eksperte i prate}ih uputstava i obja{wewa
koje donosi Me|unarodna federacija ra~unovo|a;
v) ako je dozvola za rad - licenca izdata na osnovu neis-
tinitih podataka osniva~a;
g) ako nije upisan u sudski registar ili  registar Mini-
starstva;
d) ako ostane bez ovla{}enog revizora sa aktuelnom li-
cencom koji je zaposlen u preduze}u;
|) ako obavqa reviziju pravnog lica s kojom su povezani na
na~in da bi mogla postojati sumwa o nezavisnosti i nepris-
trasnosti revizije ili postoje neke druge smetwe koje su
definisane Kodeksom i
e) ako se ne osigura od odgovornosti za {tetu koju mo`e da
prouzrokuje izra`enim revizorskim mi{qewem po ~lanu 29.
ovog  pravilnika.

^lan 17.
(1) Reviziju obavqaju lica sa sertifikatom ovla{}enog re-
vizora i dozvolom za rad - licencom Ministarstva finan-
sija, shodno odredbama uputstva o izdavawu licenci.
(2) Ovla{}eni revizor je nezavisan i samostalan u obavqawu
revizije.

(3) Pored ovla{}enog revizora, na poslovima revizije mogu
biti  anga`ovana i lica koja nisu revizori u zvawu mla|eg
revizora ili revizora pripravnika.

^lan 18.
Ovla{}eni revizor mo`e biti i strani dr`avqanin pod
uslovom da mu ovla{}ena asocijacija za izdavawe sertifika-
ta u Republici Srpskoj ili BiH nostrifikuje ispravu kojom
dokazuje zvawe ovla{}enog revizora, nakon {to se provjeri ak-
tivno poznavawe jezika i pisma, Zakona, te poznavawe poreskog
zakonodavstva Republike Srpske, odnosno BiH.

^lan 19.
Licencu  ovla{}enog revizora mogu  dobiti lica:
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a) koja posjeduju sertifikat ovla{}enog revizora ili su
postupkom nostrifikacije dobili sertifikat profesinalne
asocijacije Republike Srpske;
b)  koja nisu osu|ivana za krivi~na djela koja ih ~ine ne-
dostojnim za obavqawe revizije;
v) koja su ~asna, po{tena i imaju dobar ugled, shodno odred-
bama Osme direktive Evropske unije;

^lan 20.
(1) Pravno lice odlu~uje o izboru preduze}a za reviziju
putem javne ponude.

(2) Odluku o izboru revizorskog preduze}a donosi organ
pravnog lica utvr|en statutom, odnosno odgovaraju}im prav-
nim aktom.

(3) Jednom odabrano revizorsko preduze}e ne mo`e vr{iti
reviziju uzastopno du`e od pet godina.

^lan 21.
(1) Revizija se obavqa na osnovu ugovora koji se zakqu~uje
u pismenoj formi. 
(2) Revizorsko preduze}e ne smije ugovorene poslove re-
vizije ustupiti drugom revizorskom preduze}u.

^lan 22.
(1) Revizorsko preduze}e ima pravo na naknadu za obavqenu
reviziju. 

(2) Iznos naknade utvr|uje se ugovorom. 

^lan 23.
(1) Revizorsko preduze}e  koje u toku obavqawa revizije os-
tane bez stalno zaposlenog ovla{}enog revizora, du`no je
da o toj promjeni obavijesti Ministarstvo u roku od osam
dana od dana nastale promjene.

(2) Revizorsko preduze}e  koje u toku obavqawa revizije
ostane bez ovla{}enog revizora, du`no je da prekine
daqi rad  i o tome obavijesti pravno lice - klijenta kod
koga se obavqa revizija, kako bi to pravno lice zapo~etu
reviziju povjerilo drugom preduze}u.

(3) Ako nastupi okolnost iz stava 1. i 2. ovog ~lana, preduze}e
ne mo`e zakqu~ivati novi ugovor o obavqawu usluga reviz-
ije, dok se ne ispune uslovi propisani ovim pravilnikom.

^lan 24.
Ovla{}eni revizor na poziv ili li~ni zahtjev mo`e o svom
tro{ku prisustvovati sjednici organa upravqawa pravnog
lica kada se razmatra izvje{taj o obavqenoj reviziji tog
pravnog lica.

^lan 25.
(1) Preduze}e za reviziju du`no je da obezbijedi po{tivawe
odredbi Me|unarodnih standarda o kvalitetu revizije i ra-
da revizora.

(2) Kontrolu kvaliteta revizije i rada revizorskih pre-
duze}a vr{i  Ministarstvo. 

(3) Provjera kvaliteta podrazumijeva ostvarewe uvida u or-
ganizaciju i rad preduze}a za reviziju i uvid u revizorske
izvje{taje i dokumentaciju anga`ovawem nezavisnog revi-
zora. 

(4) Podaci do kojih do|e nezavisni revizor prilikom kon-
trole, ~uvaju se i dostavqaju kontrolisanom revizorskom pre-
duze}u i ministru finansija. mbbbbbbb

^lan 26.
(1) Radna dokumentacija i spisi prikupqeni u toku revizije
povjerqive su prirode i mogu se koristiti samo za potrebe
revizije i podlije`u za{titi o tajnosti podataka.
(2) Ovla{}eni revizor, revizorsko preduze}e i druge osobe
koje su radile i kojima su na bilo koji na~in bili dostup-
ni povjerqivi podaci u toku revizije ne smiju ih iznositi
niti omogu}iti tre}im licima da se wima koriste. 
(3)Revizorsko preduze}e mora omogu}iti uvid u podatke ako
su oni potrebni za utvr|ivawe ~iwenica u istra`nim ili
kaznenim postupcima. 
(4)Podaci se mogu dostaviti na uvid samo na osnovu pis-
menog zahtjeva suda.

^lan 27.
(1) Ovla{}eni revizor i revizorsko preduze}e ne mo`e
obavqati reviziju kod pravnog lica:
a) u kojem su vlasnici udjela akcija,
b) u kome su sudjelovaali u vo|ewu poslovnih kwiga ili izra-

di finansijskih izvje{taja za kontrolisani period,
v) ako su poslovno povezani na na~in da bi mogla postojati

sumwa u nezavisnost i pristrasnost,
(2) Ovla{}eni revizor i revizorsko preduze}e ne mo`e
obavqati reviziju kod pravnog lica kojem pru`a usluge:
a)   u vezi sa procjenom vrijednosti preduze}a,
b)   aktuarske usluge,
v)   internu reviziju,
g)   menaxerske usluge i usluge  qudskih resursa,
d)    pravne i stru~ne usluge koje se odnose na proces revizije,
|) savjetodavne, brokerske, dilerske ili invsticione us-

luge i
e)  sve druge usluge za koje Odbor za javni nadzor ocijeni

da nisu dozvoqene. 

^lan 28.
(1) Revizorska preduze}a koja su registrovana za obavqawe
poslova revizije, danom stupawa na snagu ovog pravilnika
nastavqaju da rade na na~in i pod uslovima pod kojima su
upisani u sudski registar.
(2) Revizorska preduze}a  iz prethodnog stava du`na su da
se organizuju i svoja op{ta akta usklade sa odredbama ovog
pravilnika u roku od 60 dana od objavqivqwa pravilnika
u “Slu`benom glasniku Republike Srpske” i da ih dostave
Ministarstvu.
(3) Ministarstvo je du`no, na osnovu prilo`ene doku-
mentacije, izdati  dozvolu  za rad - licencu  u roku od tride-
set dana od dana prijema dokumentacije.

^lan 29.
(1) Revizorsko preduze}e koje namjerno ili iz grube nepa`we
prouzrokuje {tetu klijentu, obavezno je istu  nadoknaditi
u skladu sa ugovorom i ovim pravilnikom.

(2) Za naknadu {tete  revizorsko preduze}e je du`no da se
osigura  kod osiguravaju}eg dru{tva.

^lan 30.
Stupawem na snagu ovog pravilnika prestaje da va`i Pravil-
nik o reviziji finansijskih izvje{taja (“Slu`beni glasnik
Republike Srpske”, broj 33/03).

^lan 31.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavqi-
vawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj:06-05-9669/06
BAWALUKA, novembra 2006.                                                 

MINISTAR             
Aleksandar Xombi} 
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